中華土壤肥料學會

第二十屆第三次理監事聯席會議記錄

時間：中華民國 111 年 08 月 29 日（星期一）下午 12 時整
地點：國立台灣大學農業化學系舊館 R213 會議室
主持人：王理事長尚禮                                 紀錄：陳鈺丰
出席人員：

常務理事：李達源、許正一、莊愷瑋、鄒裕民
理事：吳正宗、張耀聰、郭雅紋、簡士濠、賴鴻裕、黃政華
常務監事：黃山內
監事：陳尊賢、黃裕銘、鍾仁賜、賴文龍
工作人員：林祕書長政賢、陳鈺丰

請假人員：理事：林永鴻、李英明、沈佛亭、馬清華、陳仁炫、陳琦玲、劉滄

棽、劉雨庭、林毓雯、郭鴻裕
          監事：楊秋忠、賴朝明
一、理事長致詞
二、確認前次會議紀錄
三、會務報告

1 .本學會今年度(111)執行農糧署「國產有機質肥料推廣計畫」、「國產微生

物肥料及農田地力肥料推廣計畫」、「加強肥料管理計畫」，共三個計畫。
2 .執行 111 年度「國產有機質肥料推廣」，計畫經費核定 250,000 元整，預

計規劃與中華肥料協會於 10 月 13、18、25 日分別在東、南、中三地合作

辦理『有機質肥料製作及施用技術講習會』3 場次。
3 .執行 111 年「國產微生物肥料及農田地力肥料推廣計畫」，計畫經費核定

250,000 元整，預計辦理以下事項：
3.1 『農田土壤肥料研究成果說明』1 場次：預計由土壤肥料施用技術、

增進農田地力肥料栽培管理及各種作物施肥推廣成果，探討農田土壤

肥料承載量及土壤管理相關研究，以維持農田地力、增進農業生產力

及保護環境為主題。辦理時間、地點、主題等，列於案由三討論，請

理監事提供更具體建議，並編印論文集一本。
4 .執行 111 年「加強肥料管理計畫」，計畫經費核定 200,000 元整，預計辦

理以下事項：
4.1 『土壤肥料推廣研發成果發表會暨中華土壤肥料學會年會』1 場次，

辦理時間、地點、主題等，列於案由二討論，請理監事提供更具體建

議。
5 .有關學會各獎項褒獎選拔，本學會已於 7 月份發文徵選本會「學會獎」、

「學術論文獎」、「推廣研究獎」、「双桂土壤科學獎」、「優秀農業基層人

員」及「郭魁士教授紀念獎學金」，並於 111 年 08 月 29 日召開褒獎委員

會議審議候選人名單。
6 .調查參加世界土壤科學大會（World Congress of Soil Science, WCSS）人

數，參加實體會議 4 位；線上會議 8 位(如附件)。
7 .調查參加東亞和東南亞土壤學會聯盟(The East and Southeast Asia

Federation of Soil Science Societies, ESAFS) 人數，參加實體會議 2 位；線

上會議 2 位(如附件)。
四、議案討論

案由一：修正双桂土壤科學獎評選辦法。
說明：開第二十屆第一次褒獎委員時發現，双桂土壤科學獎評選辦法與現

行施行辦法不同，建議修正評選辦法，提請討論。
決議：同意修正評選辦法(附件一)。如利息不足兩萬元時，再提報理監會決

議是否由學會盈餘支付。
案由二：「111 年度土壤肥料推廣研發成果發表會暨中華土壤肥料學會年

會」辦理事宜。
說明：有關本會 111 年會員大會之舉辦時間、地點及會議議題，請討論。

待相關事項確認後將由秘書處邀請講員及通知會友。
決議：時間：111 年 12 月 08 日
      地點：國立臺灣大學水工試驗所 406 視聽教室（該地點最多容納

120 人，以往年的例子而言，與會人員最多可達到 180 人以上，

秘書處會同時找尋其他容納空間更大的地點，若在會前能找到適

合的地點，則另行通知；如未能找到更適合的地點，則以臺灣大

學水工試驗所 406 視聽教室為開會地點）。
案由三：「111 年度農田土壤肥料研究成果說明」研討會辦理事宜。
說明：有關本會 111 年成果說明會之舉辦時間、地點及會議議題，請討

論。待相關事項確認後將由學術組長邀請改良場講師及通知會

友。
決議：時間：111 年 10 月 26 日
      地點：國立中興大學農環大樓 10樓演講廳
案由四：本會經褒獎委員會會議選拔並建議各獎項獲獎人名單及優秀農業

基層人員結果，提請同意之。
說明：本會已於 111 年 08 月 29 日召開本屆第一次褒獎委員會議，審議學

會各獎項候選人名單，各獎項得獎會友將於本年度會員大會中接受

頒獎表揚。各獎項建議得獎者如下：學會獎：陳琦玲會友；双桂土

壤科學獎：許健輝會友；學術論文獎：吳卓穎會友及陳楷岳會友；

推廣研究獎：黃瑞彰會友；優秀農業基層人員：蔡正賢會友；郭魁

士教授紀念獎學金：黃詩雯同學。
決議：同意通過由陳琦玲會友為學會獎得獎人；由許健輝會友為双桂土壤

科學獎得獎人；由吳卓穎及陳楷岳為學術論文獎得獎人；由黃瑞彰

會友為推廣研究獎得獎人；由蔡正賢會友為優秀農業基層人員得獎

人；由黃詩雯同學為郭魁士教授紀念獎學金得獎人。
案由五：學術組長請辭案。
說明：許正一常務理事因公務繁忙請辭學術組長一職，提請討論。

    決議：由簡士濠理事擔任學術組長。
五、臨時動議
    一、建議可以整合學會的專業知識與資源（譬如學會專家學者曾經發表過

的文章或講習會的資料，亦可為專門主題重新撰寫手冊）並整理成出

版品流傳給農產業界或大眾參考，同時也可以替學會帶來額外的收

入。許多退休的專家學者具有豐富的學理知識與經驗，建議邀請已退

休且有實務經驗的專家學者組成委員會，並請該委員會邀請各專業領

域專家提供上述的資料由學會進行整合。建議出刊物的主題可以委員

們討論，決定最被需要的主題。(以適於田間應用的手冊為主，不是教

科書型式)。
決議：可以請學術組長組織委員會。

六、散會 14：00